
RO]\,{ANIA
.IJDETUL F{EAMT

CON4UNA DRAGANE,STI

PRO IECT DE HOTARARE
i\?.51 din 16.12.2021

Privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale,
precum qi a taxelor speciale,pentru anul 2022

l{echifor lan -printarttl comunei Draganesti, iucetul l{eamt:

i\r'arrii i r: r, *t ltlri: icttti:iuri le i uridice. rcspecti ye prei'ederi le :

* i\rl_. 15. ali*. (2)" ar1.56. art. 120 alin. (1). art. 121 alin. (1) qi (2) qi art. 139 alin. (2) din Coirstitulia

R.omini ei. republicat5;
, Art. 4 gi art- 9 paragraful 3 din Carta european[ a autonomiei locale, adoptat[ la Strasbourg la 15

r:cton:brie 1985" ratificati prin i.egea nr. 19911997,
r Arr. 7 alin. (2) rlinl-egeam.28712009 privind Codul civil" republicat[. cu modifi cdrile ulterioare :

' Art. 20 gi 28 din Legea-cadru a descentralizdtii w.19512006'

" ,\rr. 5 aun. (l) lir. a) gialin. (2), arr. i6 alin. (2). art.20 alin. (1) lit. b). art. 21.at1.30 qi art. 76ralin. (2)

ti (3) ilin i-egca nt.27312006 privindfinan{ele publice locale, cu modificarile Ei completirile ulterioare:

" Arr. 1. art.2 alir-r. (1) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr.22712015 privind Codul

fi scal, cu complet5rile ulterioare;
. Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe qi tarife, precum qi pentru modificarea qi completarea

unor acte normative;

" I-egea nr. 19512017 pentru moclilicare a art. 465 din Legea nr.22712015 privind Codul f iscal,

. Orclonirngei de urgenld a Guvernului nr. 7gl20l7 pentru modiflcarea qi cornpletarea Legii nr.22712015

prir.ind Codul Liiscal;

" Orcionanlei cle urrgen{[ a Guvernultri nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, ou modificarile 9i

cr rlilpli.'iari lc ul lcrioare:
* Ar1.. :.{.;1 Cin [,egera w.2A72A15 prir.ind Codul de proceduri fiscall;
x [)pd*lrix-i{e iGuyemului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobatl cu modific[ri qi cornpletdr iprin

l,egea nr:. 98/200!), cu modificdrile qi completirile ulterioare;
* Arl. I 9 ;i art. 20 elin Ordonanla Guvernului nr. 71 12002 privind organizarea qi funclionarea serviciilor

publiee rLe acl11irristrale a clorneniului public qi privat de interes local. aprobat[ cu modificdri si

eonrpletari prin Legea nr.312003, su modificarile ulterioare;
, Art.ig alin. (5) dini,egea nr. 333i2003 privindpaza obiectivelor, bunurilor. valorilor qi proteclia

perso;r trelo r'. republ i catS-, cu completirile ulteri oare ;

* ,,rr:i ?.,, iiL. iJ) iliirl.cseani:, 481 2004 privir-rdprotecliacivilS, republicatd, cu modificdrile qi completirrile

ulterioare;
* Arr. 1 alin. (4) lit. l). art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) qi afi. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor

com,iritare c1e utiliilli publicc- nr. 51/2006. republicat6. cu modificdrile qi completlrile ulterioare;

n Art. 5 alin. (2) lir. f<1, art. 26 ahn. (1)lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5) qialin. (8) din Legea serviciului de

sa-lubrizare a localitalilor nr. 101/2006. republicatd;
i Afi. 10 lit. g) qi art. 3l ahn. (2) qi (3) din I.egea serviciului de iluminat public nr.23a12006

o Arr. i -l lit. t) clin Legea serviciuiui cle alinientale cu ap[ Ei de canalizare nr.24112006. republicata:

o Art. 5 rljn Legea iada.strului gi publicita{ii inrobiliare nr. 111996^ republicata, cu moditicarile qi

co m;;l etiiriie ulteri oare;



, Art. 6 lit. b) din Oi:ilonanla (iuvernului nr. 9912000 privind comercializarea produselor qi serviciilor de

piat5" republicat[" cu modific6rile 5i completarile ulterioare;
o Art'. 2 . 3 din ordonanfa Guvernului nr. l3l200l privind in fiinlarea, organtzarea qi func{ionarea

ser.r,iciilor comunitare pentru catlastru qi agricultur5, aprobatb cu modific[ri ;i completdri prin Legea

nr. 39/2ti02:
, Art. 14 din Ordonanta Guvernului nr.2ll20O2 privind gospodarirea localit[{ilor urbane qi rurale.

a.probatir cr-r moclific[ri si completiri prin Legea nr. 51512002:.

. Nornrelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul

co*un al 
'rinistrului 

agrilulturii gi dezvoltarii rurale. ministrului dezvoltdri iregionale qi administraliei

pr.rtrlice. ..ri,istrului ?rnan1elo rpublice qi preqedintelui Institutul National de Statistic[ nr'

7 34 i 180 I 1A{]] B7 27 l2Al 5;

r Rata inflaliei de 2,6'% pe anul 2020 comunicatd qi publicatd de MDRAP;
, planului r-rrbanistic genlral aprobat prin Hot6rirea Consiliului Local nr.36116.12.2020,

, Directi' aw99l6zlClE de apllcare la vehiculele grele de rnarfa pentru utilizarea anumitor infrastructure'

'fi,6,d seama de prevederile ar1. 2 din Legea nr. 35ll2}o1 privind aprobarea Planului de

a'renaiare a leritoriului nalional - Sec{iuneaa IV-a Re}eaua de localitSli. cu modificarile qi complet[rile

ulti:rioare" corotrorate cu cele ale l-egii nr.211968 privind organizaL:ea administrativ[ a teritoriulu

iRom6niei" cu modificdrile qi completdiile ulterioare, referitoare la componeula unitalilo radministrativ-

teritoriaie. ierarhizarea localitAlilor la nivelul comunei Draganesti este urmitoarea:

a) Rangul IV -Draganesti
ir) 

'ltansl,rl V - Ortasti" Soirrraresti si Rasca

1 ua.rril act cle:

a) Raportr-rl cornpartirrentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al prinrarului

r:omrlnr:i Draganesti ;

ir) ltapoartele comisiilor de specialitateale Consiliului Local al Comunei Draganesti:

I-udr-rd i, considerare unul dintre scopurile asigur[rii autonomiei locale care are labazd dreptul sd

instituie ;i sf, perceap[ impozite ;i taxe locale. pe fondul constituirii de resurse financiare pentrtl

1'lnantarea activit[1ilo rstabilite in competenfa acestor autoritSti.

Tin6ld seama cfe lecesitalile ,Je reahzarc a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul

2020 in scopr-rl asigurdrii t'inantrarii cheltuielilor publice locale, pe de o patle, presum qi de condiliile

locale specilice zonei. pe de altd pafte.

In conformitate cu prevederile afi.l39, alin (1) ale afi,796, alin.(1) lit a) din

OIJG nr.5712019 privind Codul administrativ;

PROPUN:

.4rt" l. (1) impozirele gi tarele locale" precum gi taxele speciale, pentru ansl 2022, se stabilesc

putli r ii i":rez*utei hotdl'iri.

(2) 'tr'abltu! cuprinziind cotele, yalorile impozabile, nivelurile impozitelor qi laxelor locale, taxele

ss,tt:t.ittltt 5i antcnzile ,,rr,'o s, ,stahilesc:, se at:tuulizeazd sau se aittsteazd, dupa cuz, de cdlre Consiliul Loc'til

ttl {l*rn,nei l)ruganesti , stmr pret:iizute in anexa I care face parte integt'untu clin prezentct hotdrdre'

ui t:rttr l.st,vazutu in art. 157 , alin (1) ctin Legeu 227 / 2015 prit'intl Cottul Fiscal se stabileste la 0'l

24

b) colt.t .-'tt'c','ctztt!u in
.c\it

c) cillLt 1tt'ct;uzttlu itt
,)i

d) cotu prevaztrta in
o./,/o

urt. l5B, olin (t) tlin l.egect 227 i 2015 privincl C'otlul Fiscal se 's'tabileste lu 0,2

a,t" 158. alin (3) elin Legeu 227 / 2015 privincl Codul Fiscul se ,stabileste lu 0,1

urt" 158, irlin (4) clin Legeu 227 / 2015 privind Codul Fi.scal se stabileste la 2



e) cala prevo.zula in art, 160, alin (l) clin Legea 227 / 2015 privinel Codul Fiscal se stabilesle la 0,2

?,i,

.l) cotct pretazuta in urt.'160, alin (2) din Legecr 227 / 2015 privincl coclul Fiscal 'se slabileste lu I

,)(,

g) r:t.ttn prc\:ttzufLl in ctrt. 160, ulitt 6) clin Legea 227 i 2015 prit'incl clo*'tt Fi'scal se stubileste lu 0'1

)i,
h)cotatrlrevazulainart'16(),alin(B)ctinLegea227/20l5privindLodulFiscalsestabilestela5
96

i) in cuz*r mijroaceror de rransport hibride , prevozure ra art ,t70, atin (3) din Legect 227 / 2015

ltrivinti corlul Fiscul , intpozitul pe miiloacele 
-cle 

transport se reduce la 50 % '

Art. 2.Bonifica{ia prer,dzr-rt6 la arl. 462 ahn. (2), ar1. 467 atin. (2), art. 412 alin' (2) din Legea nr'

,i:-)l ilZt)i5 pr.ivi*d a;;;iil.-r, se stabillqi. p.n .u contiiuuabilii persoane fizice, dupd cum urmeaz6:

n li"r cazrtl impozitului pe ci[diri la 10 %;

" In eazul impozitului pe teren la 10 %:

r ln cazu limpozitului pe mijloacele de transpofi la 10%'

Art. 3.Bonificalia previtzut[ la art. 462 a|tn. (2), art. 467

227,2tJr5 privind c;l;iil."I, se stabileqte, pentru contribuabilii

, In cazul impozitului pe clddiri la 10 0'6;

" In cazul impozitului pe t'eren la 10 o/o;

. In cazul inlpozitului pe rnijloacele de transport la l0 oh'

.,\rt.4. - (l) Colele aclifionctle prevazute lct art" 189' alin' (l) ' alin' (2) ' alin' (3) tlin Legea :2- /
'ii;i"s 

priuirld Corlt'rl Fiscal ' sc stcrbilesc asrfel . :-- ,,- tno./.- 
u) i'n ccrzul intpozitultti si taxei fe cl1dj1i." persol:e^ ltztce tu t t' /o '

b)incazulimpoziluluisitaxeipeclaclit.i-persoane.juridice,lal()%;
t:) iyt cdz*l impozilului sl taxei pe lerert ' prevazul t' o'l"t' 465' alin' (3) - persoane 'fizic:c si

its'iiica . iu l0 %, 
'

ti) itt c.ttzLtl imtrtoziltiltti si taxei pe leren ' prevazul la art' 165' alin' (7) -persoane iuridice ' la l0

% ; tocului cle rransport prevazut la art. 170 , alin' (2) si alin' (7)

e) in, c:crzul intpozitult'ti asupro mijt

1";':: 
i:::?'il;,,!:;:i:,':,;,:.;m,iitocutui tte transport prevazut ta art 170 ' cttin (2) si atin (7)

,lr,*n,,',, pct's()(tn(:lL' .iut'idicc ' la 0 o/' :

g) irt ctr:ti ruxelor pentru elihera,rea :

"g 

i. - ,,*rti7'icatt'rlui rlc urhonism ' la 0 '% ;

y,"2.-autrtrizulieitleconstruire'aulorizatieicleclesfiintarela0%;
!.-3; - uutorizatiei t{e .foraje si cxc'avari ' la 0%''

g"1. - ittttorizatiei iii'i"i lucrarile ii 'o'o"t'ri 
si bransamente ' la 10 %;

g.5. _ uvizului coiisiei de urbanisnt si amenaiarea teriloriului , la 0 %'

ZZl, - rnrti/iccttulti tle nomenclotura stradula ' 10%;

i I - atrtorizaliei sanitu'e de .functionare la l0 o/'

hl in cazul lilxei pet'llrtt fitlo-s.ir.eu"*iito"ntur tle reclama si pt'rblicitate' la l0%':

. i) i* cuzul taxei pent,ru incleplini,er';;;;;;rlii .de divorr p' 'ilu 
udministrativu ' l, 0'%

.i.i itt ,antl t.axei pentr"u cliberurrrql,' 'ii" 
hteliogrl/i.o'io pe planurile -c.adastrale 

la 10%

{21 tn carul irrp,iit.iu,, ,i taxelor io.rr. stabilite i, ;;;'ft*i ' cota aditionala prevazuta la alin' (

li este i,crusa in niverurile acestora prevazuta ra anexa nr' 1 .

alin. (2), art. 472 alin' (2) din Legea nr'

persoane juridice, dupd cum urmeaza:



Art. 5 _ L,ista actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe locaie' inclusiv

hote.rarile Consitiurui Local ar comunei Draganesti, pri, 
';;;. 

,-u., instiruir / stabilit impozite si

taxe locare p" o p"rlo'da de s u,-,i uri.riori Jnutui fistal curent"este prevazura *t anexa m' 2'

Art. 6 _ Lista cuprinzand u"t"l. 
- 

normative, incluri, fioi*urile ctnsiliurui Local ar co,runei

Draganesti, in temeiul carora 
. 
r-u, u.oriai facilitati fiscaie p. o p.tioada de 5 ani anteriori anului

n;i ;*"r':1{: 
ff:i?T.ji"iXi}"ol'.u"..1 si .plata 

a taxelor prevazute la art' 486 din legea

227 r 2015 privind codul fiscal , cu modificarile si completarile ulierioare . potrivit anexei nr' 4 '

Art. g _ se aproba procedura J"-- u"o.au." u iac,itatilor fiscale categoriilor de persoane

*ziee pi.evazute iu urt. ,rg5 , rit. d) , din I-egea nr. zzl tiots privind codul llscal, cu modificarile

-i-."*pf"tarile ulterioare, potrivit anexei :t'^5' .L :.^

Art.9-Anexeleclelanr.llarrr.5facparleintegrantadinprezentahotarare.
Art. 10. creanlele fiscale restante, aflate in so,ld h ffi;;31 decembrie a anului' mai mici de 10

rei. iirclusiv, se anuleazd, conform *.'zio alin. (5) ainl"g"u 2o7 rz0r5 privind codul de procedurd

fiscard. prafbnur se aplic' totarurui ,r.un1.lo, fiscale datorate qI neachitate de cf,tre debitori'

Art.ll.HotdrAreaintrs,invigoaredelalianuarie2022Eiesteaplicabil[inanulfisca|2022.

Art.l2,secrerurulcomuneiyacomunicaautoritatilorsipersoanelorinteresote,in
c: o lt i e, pt ez ent ct hot ctr ar e'

Avizeuza P entr u legalitute,

Secretar generul,

CRISTIIVA GA!NAw/

I fu,/'-'"V
DnAGtrilt$

TlYITIATOR,
PRIfolAR,

TON ATECH

c0MullA


